
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\9903\9903-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 23/2022 cu privire  

la aprobarea Documentului unic de program pentru anii 2022-2024 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 10 alin. (2) din Legea nr. 438/2006 privind dezvoltarea 

regională în Republica Moldova (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 

nr. 21-24, art. 68), cu modificările ulterioare, și al art. 7 alin. (2) din Legea  

nr. 27/2022 privind Fondul național pentru dezvoltare regională și locală 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 60, art. 76), Guvernul 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Documentul unic de program pentru anii 2022-2024, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2022, nr. 6-16, art. 21), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează:  

1) la anexa nr. 1: 

a) pozițiile 1 și 45 se exclud; 

b) se completează cu pozițiile 261-266, 371-3710, 451-453, 47-50 cu 

următorul cuprins:  
„261. N331018L Extinderea apeductului 

magistral în localitățile 

din raionul Sîngerei 

din conducta Soroca-

Bălți-Sîngerei 

Nord R-nul 

Sîngerei: 

- s. Rădoaia 

- com. 

Izvoare 

-  com. 

Drăgănești 

-  com. 

Cotiujenii 

Mici 

- or. Sîngerei 

-  com. 

Grigorăuca 

-  com. 

Copăceni 

-  com. 

Prepelița 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Nord 

– 24 luni 



2 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\9903\9903-redactat-ro.docx 

262. N331019L Finalizarea sistemului 

de sanitație în orașul 

Sîngerei și comuna 

Bilicenii Vechi, 

raionul Sîngerei 

Nord R-nul 

Sîngerei: 

- com. 

Belicenii 

Vechi 

- or. Sîngerei 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Nord 

– 18 luni 

263. N331020L Finalizarea și punerea 

în  funcțiune a 

sistemului de apeduct 

Prut-Fălești 

Nord - R-nul 

Fălești 

- R-nul 

Ungheni 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Nord 

– 18 luni 

264. N331021L Construcția sistemelor 

de alimentare cu apă în 

7 localități din raionul 

Soroca 

Nord - R-nul 

Soroca 

 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Nord 

– 24 luni 

265. N331022L Extinderea serviciilor 

publice locale de 

asigurare cu apă în 

raionul Glodeni 

Nord R-nul 

Glodeni: 

- s. 

Clococenii 

Vechi 

- s. Cajba 

- s. Dușmani 

- s. Hâjdieni 

- s. Fundurii 

Noi 

- or. Glodeni 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Nord 

– 12 luni 

266. N331023L Construcția aducțiunii 

de apă pentru satele 

Temeleuți, Văscăuți, 

Coșernița, Cernița,  

raionul Florești, cu 

conectarea la 

apeductul existent 

Zăluceni-Târgul 

Vertiujeni – 

Vertiujeni, raionul 

Florești 

Nord R-nul 

Florești: 

- s. Cernița 

- s. 

Coșernița 

- s. 

Temeleuți 

- s. Văscăuți 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Nord 

– 13 luni”; 

 
„371. C331031L Sistem de apeduct de 

grup pentru 

ameliorarea situației 

din 8 localități din 

raionul Ungheni 

Centru R-nul 

Ungheni: 

- s. 

Teșcureni 

- s. Rădenii 

Vechi 

- s. Bumbăta 

- s. Boghenii 

Noi 

- s. Mircești 

- s. Poiana 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Centru 

– 24 luni 

372. C331032L Construcția rețelelor 

de alimentare cu apă și 

canalizare, a stației de 

epurare a apelor uzate, 

lichidarea prin 

tamponare a sondei 

arteziene existente și 

forarea unei sonde 

arteziene noi în  

s. Hîrtopul Mare, 

raionul Criuleni 

Centru R-nul 

Criuleni: 

- s. Hîrtopul 

Mare 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Centru 

– 24 luni 

373. C331033L Construcția sistemului Centru R-nul Orhei: Agenția de – 24 luni 



3 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\9903\9903-redactat-ro.docx 

de canalizare și stației 

de epurare din  

s. Peresecina 

s. Peresecina Dezvoltare 

Regională 

Centru 

374. C331034L Aprovizionarea cu apă 

a s. Vărzăreștii Noi, 

raionul Călărași 

Centru R-nul 

Călărași: 

s. Vărzăreștii 

Noi 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Centru 

– 24 luni 

375. C331035L Complexul de 

asigurare cu apă 

potabilă a satelor din r-

nul Hîncești. Etapa I – 

localitățile din lunca r. 

Prut 

Centru R-nul 

Hîncești: 

- s. Nemțeni 

- s. Obileni 

- s. Cățăleni 

- s. Ivanovca 

- s. Cotul 

Morii (satul 

nou) 

- s. Sărăteni 

- s. Leușeni 

- s. Onești 

- s. 

Strîmbeni 

- s. Costești 

- s. Bujor 

- s. Mirești 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Centru 

– 24 luni 

376. C331036L Construcţia reţelelor 

de canalizare şi staţiei 

de epurare din Răzeni, 

raionul Ialoveni 

Centru R-nul 

Ialoveni: 

- com. 

Răzeni 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Centru 

– 24 luni 

377. C331037L Alimentarea cu apă 

potabilă a populației 

din s. Lăpușna și 

sistem de canalizare 

Centru R-nul 

Hîncești: 

- s. Lăpușna 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Centru 

– 18 luni 

378. C331038L Apeduct magistral de 

la punctul de racordare 

din or. Ialoveni spre s. 

Sociteni, s. Dănceni, s. 

Suruceni, s. Nimoreni, 

s. Malcoci 

Centru - or. Ialoveni 

- s. Dănceni 

- s. Suruceni 

- s. 

Nimoreni 

- s. Malcoci 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Centru 

– 24 luni 

379. C331039L Rețele de apeduct 

pentru aprovizionarea 

cu apă în s. Ulmu 

Centru R-nul 

Ialoveni: 

- s. Ulmu 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Centru 

– 18 luni 

3710. C331040L Construcția rețelelor 

exterioare de 

alimentare cu apă în  

s. Cogîlniceni, raionul 

Rezina 

Centru R-nul 

Rezina: 

- s. 

Cogîlniceni 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Centru 

– 24 luni” 

 
„451. S331027L Finalizarea stației de 

pompare a apelor 

reziduale pentru 

îmbunătățirea 

infrastructurii de 

canalizare în regiunea 

de Nord-Vest a 

orașului Cimișlia 

Sud or. Cimișlia Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Sud 

– 15 luni 

452. S331029L Finalizarea 

construcției sistemului 

de evacuare și epurare 

a apelor uzate în  

Sud R-nul 

Cimișlia: 

- s. Valea 

Perjei 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Sud 

– 14 luni 



4 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\9903\9903-redactat-ro.docx 

s. Valea Perjei, raionul 

Cimișlia 

453. S331030L Finalizarea 

construcției rețelei de 

canalizare din or. 

Tvardița. Etapa I 

Sud R-nul 

Taraclia: 

- or. 

Tvardița 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

Sud 

– 12 luni”; 

 

 
 
 

 

 

„47. G331017L Construția rețelelor de 

alimentare cu apă și 

canalizare din raionul 

Zayalpujie din mun. 

Comrat 

UTA 

Găgăuzi

a 

mun. Comrat Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

UTA 

Găgăuzia 

– 12 luni 

48. M331024L Construirea rețelelor 

exterioare de 

canalizare din s. Bîc, 

com. Bubuieci, 

municipiul Chișinău 

mun. 

Chișinău 

Mun. 

Chișinău: 

- com. 

Bubuieci 

- s. Bîc 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

mun. 

Chișinău 

– 24 luni 

49. M331025L Construcția rețelelor 

de canalizare din  

s. Ghidighici, sectorul 

Sărături 

 

mun. 

Chișinău 

Mun. 

Chișinău: 

- s. 

Ghidighici 

 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

mun. 

Chișinău 

– 24 luni 

50. M331026L Modernizarea prin 

extinderea stației de 

epurare cu capacitatea 

de 90 m3 pe zi pe 

imobilul/terenul cu 

numărul cadastral 

31531091184, situat în 

municipiul Chișinău, 

comuna Stăuceni, s. 

Goianul Nou, str. 

Pădurilor, 2/1 

mun. 

Chișinău 

Mun. 

Chișinău: 

- com. 

Stăuceni 

- s. Goianul 

Nou 

Agenția de 

Dezvoltare 

Regională 

mun. 

Chișinău 

– 24 luni”; 

 

2) la anexa nr. 2, pozițiile 124, 508, 510, 539, 567, 573, 580, 586, 608, 

620, 626, 635, 639, 662, 672, 675, 739, 749, 783, 819, 863, 869 se exclud. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul infrastructurii 

și dezvoltării regionale    Andrei Spînu 

 

 

 

 

 



 

 

NOTĂ INFORMATIVĂ 

la proiectul hotărârii de Guvern pentru modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 23/2022 cu privire la aprobarea Documentului unic de 

program pentru anii 2022-2024 

 

1.  Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la modificarea Documentului unic de program 

pentru anii 2022-2024, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 23/2022, a fost elaborat de 

către Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale (MIDR). 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite 

Proiectul actului normativ este elaborat în temeiul art. 10 alin. (2) din Legea nr. 438/2006 

privind dezvoltarea regională în Republica Moldova și art. 7 alin. (2) din Legea nr. 27/2022 

privind Fondul național pentru dezvoltare regională și locală și vizează modificarea anexei 

nr. 1 și anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 23/2022 cu privire la aprobarea Documentului 

unic de program (DUP) pentru anii 2022-2024, ca urmare a aprobării de către Consiliul 

Național de Coordonare a Dezvoltării Regionale și Locale (CNCDRL) a Deciziilor nr. 1/24 

din 29.01.2024 și nr.5/24 din 05.03.2024, prin care au fost avizate modificările la DUP. 

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea 

legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Acest proiect nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația statelor membre 

ale Uniunii Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Documentul unic de program este un document de planificare elaborat pe termen mediu, 

pentru implementarea Strategiei naționale de dezvoltare regională. În esența sa, DUP 

reprezintă un document-sinteză a programelor operaționale regionale și include proiectele 

prioritare de dezvoltare regională și locală selectate în baza concursurilor, organizate de către 

autoritatea de elaborare a politicii de dezvoltare regională – MIDR. 

Documentul unic de program pentru perioada 2022-2024, listează 71 proiecte prioritare de 

dezvoltare regională, și 918 de proiecte de dezvoltare locală, aprobate pentru finanțare din 

FNDRL.  

În vederea sprijinirii dezvoltării infrastructurii edilitare de bază: aprovizionarea cu apă, 

canalizare și tratarea apelor uzate prin construcția/reconstrucția sau extinderea apeductelor și 

sistemelor de canalizare, au fost selectate prin concurs de propuneri de proiecte încă 23 de 

proiecte de dezvoltare regională, iar prin Decizia CNCDRL nr. 1/24 din 29.01.2024 a fost 

avizată această listă pentru includerea în DUP pentru anii 2022 – 2024.  

În același timp, pe perioada de realizare a Documentului Unic de Program, în cadrul a 2 

proiecte de dezvoltare regională și 22 de proiecte de dezvoltare locală s-au atestat situații, 

care nu au  întrunit condițiile necesare pentru debursarea finanțării, inițial aprobate din 

FNDRL. 



 

Se menționează, că lucrări efective în cadrul proiectelor vizate nu au fost realizate, livrabile 

nu au fost generate, mijloace financiare din FNDRL nu au fost debursate, restanțe reciproce 

nu sunt înregistrate. 

Prin Decizia sa nr. 05/24 din 05.03.2024, Consiliul Național de Coordonare a Dezvoltării 

Regionale și Locale a avizat excluderea din Documentul Unic de Program pentru anii 2022-

2024: 2 proiecte de dezvoltare regională și 22 proiecte de dezvoltare locală. 

Astfel, Anexa nr. 1 la DUP pentru anii 2022-2024 va fi completată cu 23 proiecte de 

dezvoltare regională, două proiecte fiind excluse, iar din Anexa nr. 2 la DUP vor fi excluse 

22 proiecte de dezvoltare locală. 

5. Fundamentarea economico-financiară  

Pentru finanțarea proiectelor de dezvoltare regională incluse în Documentul unic de program 

pentru anii 2022-2024 se vor utiliza mijloacele financiare alocate Fondului Național pentru 

Dezvoltare Regională și Locală, prevăzute în Legea anuală a bugetului de stat, mijloacele 

financiare alocate din surse externe, bugetele APL și alte surse neinterzise de lege.  

Pentru anul 2024, prin Legea bugetului de stat nr. 418/2023, pentru Fondul Național pentru 

Dezvoltare Regională și Locală au fost aprobate alocații în sumă de 601,5 milioane lei.  

Potrivit Deciziei CNCDRL nr.3/24 din 29.01.2024, suma alocată în FNDRL pentru anul 2024 

va fi distribuită după cum urmează: 

I. Pentru proiectele de dezvoltare regională, inclusiv: 

Măsura 1.1 Valorificarea infrastructurilor de afaceri – 38.431.300, 13 lei; 

Măsura 1.3 Sporirea atractivității turistice – 21.599.086,68 lei; 

Măsura 2.1 Conectivitate și mobilitate urbană – 1.000,0 lei. 

Măsura 2.3 Revitalizare urbană și dezvoltarea infrastructurii spațiilor publice – 

59.317.982, 64 lei; 

Măsura 2.4 Modernizarea infrastructurii tehnico-edilitare și rețelelor de utilități 

publice – 1000.000,0; 

Măsura 3.1 Aprovizionarea cu apă și sanitație – 166.765.414,08 lei; 

II. Pentru proiectele de dezvoltare locală lei, inclusiv: 

Eficiența energetică și surse regenerabile (M – 2.2, M-3.1) – 590.095,00 lei; 

Dezvoltarea turismului (M – 2.4, M – 3.1) – 22.242.931,70 lei; 

Dezvoltarea gospodăriei de locuințe și serviciilor comunale (M – 1.3, M – 2.1, M 

– 2.3, M – 3.1) – 99.399.666,25; 

Aprovizionarea cu apă și canalizare (M – 1.1, M – 3.1) – 122.372.990,14 lei; 

Iluminare stradală (M – 1.2, M – 3.1) – 18.800,97 lei; 

Educație timpurie (M – 2.1) – 767.907,16 lei. 

Excluderea proiectelor din DUP nu presupune cheltuieli financiare. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare  

Aprobarea actului normativ nu va necesita modificarea cadrului normativ în vigoare. 

7. Avizarea și consultarea publică a proiectului  



 

Având la bază prevederile art. 5 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 438/2006 privind dezvoltarea 

regională în Republica Moldova, în data de 28.06.2023, modificările în Lista proiectelor 

prioritare de dezvoltare locală și Lista proiectelor prioritare de dezvoltare regională pentru 

finanțare din Fondul național pentru dezvoltare regională și locală (anexa nr. 1 și nr. 2 la 

Documentul unic de program pentru anii 2022-2024) au fost avizate de către membrii 

CNCDRL prin Decizia nr. 1/24 din 29.01.2024 și Decizia nr. 5/24 din 05.03.2024 (se 

anexează), fiind propuse spre aprobare Guvernului. Din componența CNCDRL fac parte 

miniștrii cu competențe în domeniile dezvoltării regionale, economie, finanțe, alți miniștri, 

președinții consiliilor regionale pentru dezvoltare, reprezentanți ai sectorului privat și civic, 

fiind asigurat un proces participativ și transparent de luare a deciziilor.  

În conformitate cu prevederile Legii nr. 100/2017, proiectul a fost avizat de către Ministerul 

Finanțelor, Ministerul Culturii, Congresul Autorităților Publice Locale din Moldova. 

Anunțurile de inițiere și consultare publică a fost publicat pe pagina web a ministerului la 

compartimentul Transparență decizională, precum și pe www.particip.gov.md: 

 https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-

proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-

nr232022-cu-privire-la-aprobarea-documentului-unic-de-program-pentru-anii-2022-

2024/11979  

 https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12231                                                                                                                                                                                                                

8. Constatările expertizei anticorupție 

Prin prisma prevederilor art. 28 alin. (2) lit. a) din Legea integrității nr. 82/2017, coroborat 

cu prevederile art. 24 al Legii cu privire la actele normative nr. 100/2017, proiectul nu este 

pasibil de expertiză anticorupție.  

9. Constatările expertizei de compatibilitate 

Proiectul nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene, 

exceptându-se astfel de la efectuarea expertizei de compatibilitate. 

10. Constatările expertizei juridice 

Proiectul a fost supus expertizei juridice, conform art. 37 din Legea nr. 100/2017 cu privire 

la actele normative, fiind recepționate recomandări de ordin tehnic, care au fost luate în 

considerare la definitivarea proiectului. 

11. Constatările altor expertize 

Proiectul nu cade sub incidența altor expertize necesare a fi efectuate în condițiile Legii nr. 

100/2017 cu privire la actele normative. 

 

 

 

Secretar general                                                     Angela ȚURCANU 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr232022-cu-privire-la-aprobarea-documentului-unic-de-program-pentru-anii-2022-2024/11979
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr232022-cu-privire-la-aprobarea-documentului-unic-de-program-pentru-anii-2022-2024/11979
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr232022-cu-privire-la-aprobarea-documentului-unic-de-program-pentru-anii-2022-2024/11979
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-elaborarii-proiectului-hotararii-guvernului-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr232022-cu-privire-la-aprobarea-documentului-unic-de-program-pentru-anii-2022-2024/11979
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12231


SINTEZA 

obiecţiilor şi propunerilor/recomandărilor la proiectul hotărârii de Guvern pentru modificarea Hotărârii 

Guvernului nr. 23/2022 cu privire la aprobarea Documentului unic de program pentru anii 2022-2024 

Participantul la avizare 

(expertizare)/consultare publică 

 

Conținutul obiecțiilor/propunerilor (recomandărilor) Argumentarea autorului 

proiectului 

Ministerul Finanțelor (nr. 18-69-2803 

din 13.03.24) 

Propuneri (recomandări) 

1. Ministerul a comunicat susținerea includerii în 

Documentul unic de program (DUP) pentru anul 2022-

2024 doar a proiectelor în curs de execuție în vederea 

continuării și finalizării cu succes a acestora până la 

finalul anului curent. Implementarea proiectelor ce se 

preconizează a fi incluse suplimentar în DUP (23 

proiecte) urmează efectuată în limita mijloacelor 

financiare aprobate pentru Fondul național pentru 

dezvoltare regională și locală, conform Legii bugetului 

de stat pentru anul 2024 nr.418/2023.  

2. Potrivit art. 36 alin. (2) din Legea nr. 136/2017 cu 

privire la Guvern, hotărârile se contrasemnează de 

miniștrii care au obligația punerii în aplicare a acestora 

și/sau care sunt responsabili de domeniile de activitate 

care intră parțial sau integral în obiectul de reglementare 

a actului contrasemnat. În acest context, Ministrul 

Finanțelor urmează a fi exclus din lista 

contrasemnatarilor. 

1. Se ia act. Recomandarea nu 

presupune modificări în textul 

Hotărârii. 

 

 

 

 

 

 

 

2. Se acceptă. Ministrul 

Finanțelor a fost exclus din lista 

contrasemnatarilor. 

Ministerul Culturii (nr. 05-09/859 din 

22.03.2024) 

Lipsa de obiecții și propuneri. Se ia act. 

 

Congresul Autorităților Locale din 

Moldova (nr. 106 din 22 martie 2024) 

Lipsa obiecțiilor și propunerilor Se ia act. 

 

Ministerul Justiției (nr. 04/2-2743 din 

25.03.24 ) 

Propuneri (recomandări) 

1. Potrivit notei informative, proiectul este elaborat în 

temeiul art. 10 alin. (2) din Legea nr. 438/2006 privind 

dezvoltarea regională în Republica Moldova și art. 7 alin. 

1. Se ia act. Având în vedere că 

proiectul a fost prezentat cu această 

denumire în ședința Secretarilor 



(2) din Legea nr. 27/2022 privind Fondul național pentru 

dezvoltare regională și locală și vizează modificarea 

anexelor nr. 1 și nr. 2 la Documentul unic de program 

pentru anii 2022-2024 (în continuare - DUP), aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 23/2022, ca urmare a aprobării 

de către Consiliul Național de Coordonare a Dezvoltării 

Regionale și Locale a Deciziilor nr. 1/24 din 29.01.2024 

și nr. 5/24 din 05.03.2024, prin care au fost avizate 

modificările la DUP. Ținând cont că proiectul vizează 

modificarea doar a DUP, acest fapt se va indica expres în 

denumirea proiectului hotărârii.  

 

2. În aceeași ordine de idei, se va omite numerotarea ca 

pct. 1 a modificărilor propuse.  

 

 

3. Cu referire la sbp. 1) lit. a), textul „1, 45” se va substitui 

cu textul „1 și 45”, potrivit uzanțelor de redactare a 

actelor normative.  

4. Totodată, în același subpunct, la lit. b), considerăm 

oportună expunerea grupurilor de poziții în tabele 

separate, astfel pozițiile 261 – 266 se vor prezenta într-un 

tabel separat și ulterior fiecare grup de poziții, prezentat 

de autor, se va expune în tabele separate.  

5. De asemenea, se vor exclude denumirile Programului 

3 și Domeniului 3.1, fiind excedente în cazul dat.  

6. Tot aici, pct. 461 se va renumerota ca pct. 47, întrucât 

anexa nr. 1 la DUP are 46 puncte și, în acest caz, se va 

propune completarea cu „pct. 47-50” în loc de „pct. 461, 

47-49”. 

generali, fiindu-i atribuit și nr. unic, 

considerăm oportună păstrarea 

denumirii inițiale. Autorii avizului 

au menționat în discuțiile telefonice 

că recomandarea este una de ordin 

tehnic și nu vizează modificări de 

esență. Totodată, precizăm că în 

2023, un proiect similar a fost 

promovat și aprobat cu astfel de 

denumire, fiind avizat inclusiv de 

Ministerul Justiției. 

 

2. Se ia act. Având în vedere 

precizarea din punctul anterior, 

considerăm oportun menținerea 

redacției inițiale. 

3. Se acceptă. Textul a fost 

modificat. 

 

4. Se acceptă. Grupurile de poziții 

au fost expuse în tabele separate. 

 

 

 

5. Se acceptă. Denumirile au fost 

excluse. 

6. Se acceptă. Punctele au fost 

renumerotate. 

 

 

  Secretar general      Angela ȚURCANU 




